
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação 
continuada de veículo.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA: 20/11/2018, às 09:00 hs, horário de Brasília.
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2018/418627.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 378965

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018.
OBJETO: Aquisição e instalação de condicionadores de ar.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA:19/11/2018, às 09:00 hs, horário de Brasília.
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2018/370088.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 378897

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 012/2018
OBJETO: Alteração das disposições orçamentárias do Contrato 
Administrativo 006/2018 para substituir a o elemento de despesa 
339039 por 339139, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, 
a partir de 21/08/2018.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2017/524762.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 379265

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 197/2018 DE 30/10/2018
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 03/12/2018 a 01/01/2019
Cargo: Diretor de Ensino
Nome: Claudio da Costa Trindade IF: 5433100/4
Cargo: Professor Nível Superior 
Nome: Pamella Beatriz Leal Correa IF: 5934562/1
Nome: Rafaelle do Nascimento Brabo Lobato IF: 5912374/2
Nome: Victor Slayer Costa da Silva IF: 5922906/2
Cargo: Auxiliar Operacional 
Nome: Edielton Charles Santos de Oliveira IF: 5906132/1
Nome: Ícaro Saraiva Laurinho IF: 5909098/1
Nome: Patrick Renan de Araujo Correa IF: 5936064/1
Nome: Rosimeire Monteiro da Conceição IF: 5935901/1
Período: 10/12/2018 a 08/01/2019
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: Paulo Renato Gonzalez Gomes IF: 54196832/4
Período: 17/12/2018 a 15/01/2019
Cargo: Assistente de Informática
Nome: Kleber Farias Forte IF: 5909561/1
Autorização: 2018/484636
Ordenador: Paulo José Campos de Melo-Superintendente -FCG

Protocolo: 379126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 001/2018 AO T.C Nº 042/2017 
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JOSÉ CARLOS 
BENTES MONTEIRO JUNIOR (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa de Bolsa Monitoria, 
autorizada no processo nº 2018/444174, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 01.11.2018 - Vigência: 01.11.2018 a 31.10.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 379142

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 374 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Italo Torres dos Anjos – matricula 
nº 5908907, ocupante do Cargo de Assessor de Comunicação 
I, para responder pela Diretoria de Comunicação Institucional 
- DCI, no período de 05.11.2018 a 04.12.2018, em função das 
férias do titular do cargo o Sr. Ronny Petterson Farias Dias – 
Matricula nº  5895845
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 379114

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 345 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo Período
Aquisitivo

Período De
Gozo

Ana Lucia Ferreira 
Braga 5144078 Secretário de 

Diretoria 2017/2018 05.11.2018 a 
04.12.2018

Benedito Francisco 
das Chagas Santiago 57230552 Assessor de 

Comunicação II 2017/2018 05.11.2018 a 
04.12.2018

Bianca de Nazaré 
Teixeira Martins 

Chama
5922304 Assessor de 

Imprensa I 2017/2018 05.11.2018 a 
04.12.2018

Marcelo Nascimento 
Lelis 5937242 Assessor de 

Imprensa II 2017/2018 05.11.2018 a 
04.12.2018

Rodolfo Bezerra 
Trajano da Silva 5936486 Publicitário 2017/2018 05.11.2018 a 

04.12.2018
Rodolfo de Oliveira 

Gerhardt 54180148 Assessor de 
Imprensa II 2017/2018 05.11.2018 a 

04.12.2018

Rodolpho Fiuza de 
Mello Moraes 57234722

Diretor de 
Comunicação 

Popular e 
Comunitária

2017/2018 05.11.2018 a 
04.12.2018

Ronny Petterson 
Farias Dias 5895845

Diretor de 
Comunicação 
Institucional

2017/2018 05.11.2018 a 
04.12.2018

Thiago de Freitas 
Ferreira 5912109 Motorista 2017/2018 05.11.2018 a 

04.12.2018
Vinicius Rodrigo 

Siqueira Monteiro 5904927 Assessor de 
Comunicação I 2017/2018 05.11.2018 a 

04.12.2018

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 378825

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 591/2018 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado médico do Hospital Porto 
Dias de 30/10/2018.

R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de licença, ao servidor, Olavo 
Guilherme Gama, ocupante do cargo de Operador de Controle 
Master, matrícula funcional nº 7005725/1, para acompanhamento 
de seu fi lho em tratamento de saúde, no período de 27  a  
30/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 379221

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018
REABERTURA

Processo n° 2018/406392
Objeto: Aquisição de 01 (um) Modulador para Transmissão via 
Satélite de uso Profi ssional.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 16/11/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs - HBV
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 05 de novembro de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 379018

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 592/2018, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados nesta Fundação

SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Antonio Celso Vasconcelos 
Mendonça 7004532/2 2017/2018 11/12/2018 a 

09/01/2019

Antonio Carlos Miranda Alves 5127610/1 2017/2018 05/12/2018 a 
03/01/2019

Carlos Augusto Nazaré de Araujo 6004024/2 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Luiz Carlos de Souza Mendes 7005849/1 2017/2018   03/12/2018 a 
22/12/2018

Nelson Batista dos Santos 7003765/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Paulo Roberto Lima da Silva 5168686/1 2016/2017 03/12/2018 a 
01/01/2019

Raimundo Sérgio Brasil 3180930/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Sérgio Antonio Abdon da Costa 7005598/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Osineide de Matos Soares 7003846/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Kristiane Mota Domingues 55588129/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Alcides Moreira Barbosa 5168562/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Camila Lima Paixão de Oliveira 5896193/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Daniel Souza de Almeida 55588659/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Valdecy Oliveira da Silva 5007038/1 2017/2018 13/12/2018 a 
01/01/2019

Almir dos Santos Costa 55588112/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Wanderlei Cruz Moura 7005962/1 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

Adriana Santos Trindade 54189404/2 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019


